
                            
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Viale Cavour, 77 
44121 Ferrara 
 

tel  0532 218811 
fax 0532 210127 

          
     stpc.ferrara@regione.emilia-romagna.it; 
 stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

 

  ANNO NUMERO  INDICE LIV.1 LIV.2 LIV.3 LIV.4 LIV.5  ANNO NUMERO SUB 

a uso interno DP   Classif. 650 40     Fasc. 2022 1  
13 

 

 
SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE 

CIVILE FERRARA (USTPC-FE) 

ORDINANZA N°9/2023 

 

 IL DIRIGENTE 

DAVIDE PARMEGGIANI 

 

 
VISTI: 
 
 il D.lgt n° 1536/1917 con il quale si dichiara linea navigabile di 2° classe il fiume Po di Volano da Ferrara 

sino al mare; 

 il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 con il quale si approva il Codice della Navigazione; 

 il D.P.R. 28 giugno 1949, n.631 con il quale si approva il Regolamento del Codice della Navigazione Interna; 

 l'art. 79 del D.P.R 616 con il quale viene attribuita alle Regioni la competenza in merito alla navigazione e 
porti lacuali; 

 l'art. 19 comma 5 della L.R. 30/07/2015 con la quale la Regione Emilia-Romagna individua nell'Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione civile l'ente destinatario delle attribuzioni di Ispettorato 
di Porto per tutti i tratti di acque interne diverse dalla linea navigabile del fiume Po; 

 la richiesta Prot. 11/09/2023.0061242.E di cauta navigazione sul Po di Volano tra l’incile Canale Boicelli e 
il ponte su via Porta Reno ai fini dello svolgimento delle operazioni di bonifica bellica subacquea 
propedeutica ai lavori di dragaggio; 

CONSIDERATO: 
 
 che nel Po di Volano in prossimità della darsena San Paolo (Ferrara) sono in corso i lavori di “DGR N. 

999/2021. ADEGUAMENTO DELL'IDROVIA FERRARESE AL TRAFFICO IDROVIARIO DI VA CLASSE 
EUROPEA. INTERVENTI DI DRAGAGGIO DEL TRATTO DI ASTA NAVIGABILE COMPRESA TRA 
L'INCILE CANALE BOICELLI E LA DARSENA DI SAN PAOLO A FERRARA. 1 LOTTO 2 
STRALCIO/PARTE. CUP E71J20000000001". CIG: 971692000E 

 che prima delle operazioni di dragaggio risulta necessario procedere alle operazioni di bonifica bellica 
subacquea ; 

 che le operazioni di bonifica bellica hanno durata prevista di 2 settimane; 

 che, per la sicurezza dei lavoratori e dei naviganti, è opportuno che il tratto di Po di Volano interessato dai 
lavori venga attraversato con estrema cautela ed a velocità ridotta; 

 

 

 

 



 

 

O R D I N A 
 

La cauta navigazione sul Po di Volano, tra l’incile Canale Boicelli e il ponte su via Porta Reno ai fini dello 
svolgimento delle operazioni di bonifica bellica subacquea propedeutica ai lavori di dragaggio dal giorno 13 
settembre 2023 al giorno 30 settembre 2023; 

 

L I M I T A 

La velocità delle unità in transito, per 50 metri a monte e 50 metri a valle della zona di lavorazione, a 3 km/h. 

 

Ferrara li 11/09/2023 

Il Responsabile di Servizio 
Ing. Davide Parmeggiani 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 


